De

Aeschylus re scenica.

PARS III.

Scripsit

Dr. Julius Sommerbrodt.

Age 21 1/2 months

BVRB 11

Dr. Julian Sonnenburg

De arte histriorum.

Est quaedam, ut ait Plato,¹⁾ tamquam annulorum series, qua poetae cum iis qui carmina eorum audiunt ita sunt conjuncti, ut summum locum obtineant poetae, medium rhapsodi, choreutae, histriones, imum auditores atque spectatores.²⁾ Sunt igitur rhapsodi, choreutae, histriones medii inter poetas et auditores collocati poetarum interpretes,²⁾ quibus hoc maxime est efficiendum, ut scripta eorum recte et ut ipsi voluerunt poetae intelligentur.

Et haec quidem interpretandi ars, quae voce et motu continetur,³⁾ in pronuntiandis, imitandis, exprimendis poetarum carminibus posita quum dramatica in primis poesi exculta sit, ab agendo nominata est actio. In quo tamen hoc maxime est cavendum, ne quis, ut vulgo erratum est,⁴⁾ ipso nomine deceptus solius eam scenicae poesis propriam aut cum ea demum natam esse iudicet. Immo vero actio illa cum ipsa poesi tribusque eius, quae se deinceps exceperunt generibus inchoata, aucta, perfecta, non minus in epicis et lyricis carminibus interpretandis versatur, quam in scenicis.

¹⁾ Jon. p. 535. E. 536. A. Οἶσθα οὖν ὃις οὐτός ἐστιν ὁ Θεατής τῶν δακτυλίων ὁ ἔσχατος, ὁν ἐγὼ ἔλεγον (p. 533. D.) ὑπὸ τῆς Ἡρακλειώποδος λίθου ἀπ' ἀλλήλων τὴν δύναμιν λαμβάνειν; ὁ δὲ μέσος σὺν ὁ δαψφδὸς καὶ ἅποκριτής, ὁ δὲ πρῶτος αὐτὸς ὁ ποιητής; ὁ δὲ θεός, διὰ πάντων τούτων ἔλκει τὴν ψυχὴν ὅποι ἂν βούληται τῶν ἀνθρώπων ἀποχρεμαννίς ἐξ ἀλλήλων τὴν δύναμιν.

²⁾ Jon. p. 530. C. τὸν — δαψφδὸν ἐρμηνέα δεῖ τοῦ ποιητοῦ τῆς διανοίας γίγνεσθαι τοῖς ἀκούοντος. p. 535. A. Οὐκοῦν ὑμεῖς αὐτοὶ οἱ δαψφδοὶ τὰ τῶν ποιητῶν ἐρμηνεύετε;

³⁾ Cic. Orator c. 17 § 55. *Est — actio quasi corporis quaedam eloquentia, quum constet e voce atque motu. Quintil. inst. Orator. XI. 3. 14. Omnis actio — in duas divisa partes, vocem gestumque, quorum alter oculos alter aures movet, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat affectus.*

⁴⁾ Nuper etiam in hunc errorum incidit vir sagacissimi ingenii G. Nitzsch, de historia Homeri fasc. II. p. 120 qui rhapsodiam a gestu motuque immunem fuisse iudicat, eumque secutus est Bähr in Pauly, Realencyklopädie v. δαψφδοί, quum dicit: „Sein (des Rhapsoden) Vortrag ist rhythmisch, aber ohne Begleitung von Musik und Aktion.“ Cf. p. LXXXVII.

Idque recte dici vel ex eo intelligitur, quod *ὑπόχρισις*, quae idem significat quod *actio*, non solum histriorum et choreutarum est, sed etiam rhapsodis tribuitur atque adeo ad eos refertur, qui quae prosa oratione scripta sunt recitant. Testis est Athenaei locus XIV. 620 d. Ιάσων δὲν τοῖτο περὶ τῶν Ἀλεξανδρον ἴερῶν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ φησὶν ἐν τῷ μεγάλῳ θεάτρῳ *ὑποχρίνεσθαι Ἡγησίαν τὸν κωμῳδὸν τὰ Ἡροδότου, Ἐρμόφαντον δὲ τὰ Ομήρου*. Testis Timaeus, qui plane et simpliciter rhapsodos vocat epicorum carminum actores (*δαψῳδοὶ ὑποχρίται ἐπών*). Neque id mirum poterit esse, si quis, quae sit ipsius vocis vis ac potestas, accurate consideraverit. Ut enim apud Homerum (Il. V. 150.) *χρίνεσθαι ὀνείρους* est cernere vel interpretari somnia, sic *ὑποχρίνεσθαι* est interpretari quae ab aliquo sunt proposita vel supposita.¹⁾ Itaque recte id cum ad alia permulta tum ad omnia poesis genera referri sponte patet.

Quodsi *ὑπόχρισις* non unius est poesis scenicae sed ad omnia omnino genera pertinet, idem cadere appareat in actionem. Est igitur triplex actionis genus, epicum rhapsodorum, lyricum vel melicum choreutarum, dramaticum histrionum. Et inchoata quidem actionis ars a rhapsodis, qui in pronuntiandis carminibus non poterant cantare vocis potissimum praesidio, aucta et amplificata per choreutas, qui et facta deorum heroumque et sua ipsorum sensa cantu atque saltatione exprimebant, perfecta per tragiciarum et comoediarum histriones, qui hominum mores imitantes ab agendo, in quo artis cardo versatur, appellati sunt actores.

Jam vero ut actionem Cicero recte comparat cum eloquentia eamque corporis vocat eloquentiam,²⁾ sic actionis illa tria, quae diximus, genera cum eloquentiae tribus illis generibus³⁾ non inepte possunt conferri, cum tenui dicendi genere epica actio, quae solum doceat quid sit illud, quod agatur, cum medio melica, quae effingenda sensorum varietate et veritate delectet, dramatica, maxime tragica, cum grandi, quae non solum doceat et delectet, sed etiam flectat spectantium animos et in suas partes abripiat. Atque quemadmodum non potest delectare is orator, qui non idem clare et perspicue doceat, non potest flectere animos hominum, qui non et probare suam rem possit et oblectatione sibi conciliare audientes, sic histrio in tragedia comoediave non potest valere actione, nisi si et epicae et lyricae actionis, quibus tamquam superstructa est ipsius ars, sit peritissimus, et quid commune sit omnium, quid proprium singularum, accuratissime habeat perspectum.

¹⁾ Cf. Herodot I. 107. *ὑποθέμενος δὲ τῶν Μάγων τοῖσι ὄνειροπόλοισι τὸ ἐνύπνιον ἔφοβήθη παρ' αὐτέων αὐτὰ ἔκαστα μαθών*, interpretabantur (*ὑποχρίνεσθαι*) enim illi quod rex supposuerat (*ὑποθέσθαι*) somnum; ubi minime *ὑποθέμενος* mutandum est in *ὑπερθέμενος*.

²⁾ Cic. Orator c. 17 §. 55.

³⁾ Cic. Orator c. 4. §. 20.

Quae quum ita sint, priusquam de dramatica actione, sive de histrionum arte exponamus, epicæ lyricæque actionis tanquam lineamenta describere opus est. Quod ne nimis religiose putideve facere videamur, hoc probe tenendum est, longe in hac re veterum judicia a nostrorum hominum sententiis discrepare. Nam veteres quidem, Graeci potissimum, in nulla arte sine doctrina quidquam profici rati, quamquam Aristoteles¹⁾ in histrionibus recte statuit plus valere naturam quam doctrinam, tamen ne hanc quidem leviorem artem voluerunt carere disciplina, sed summo opere elaboraverunt, ut naturam doctrina regerent, emendant, sustentarent. Nostri homines in hac una arte soli genio, credo, indulgendum esse opinati eo jam deduxerunt rem, ut nulla hodie extet histrionum ars utque, licet singuli in singulis fabulis magis minus inveniantur idonei ad tuendas quas suscepérunt partes, tota quaedam fabula nunquam fere talis in scena conspiciatur, qualem eam poeta et animo concepit et cogitatione informavit. Quo factum est, ut apud nos quidem theatra jam nil sint, nisi levissimæ delectationis consistoria, non sint quod et esse debent et apud Graecos fuerunt²⁾ et olim apud nos quoque fieri Goethii Schillerique voluit ingenium, eruditionis atque humanitatis seminaria.

1) Aristot. Rhetor. III. 1. *καὶ ἔστι φύσεως τὸ ὑποχρεωτικὸν εἶναι καὶ ἀτεχνότερον.*

2) Aristoph. Ranae v. 1054. ed. Fritzsche.

De actione epica sive de rhapsodorum actione.

Et rhapsorum quidem ars qua re contineatur graeco vocabulo significatur διατιθέναι, sicut Plato docet de legg. II. p. 658. D. δαψῳδὸν — καλῶς Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσσειαν ἦ τι καὶ Ἡσιοδείων διατιθέντα τάχ' ἀν̄ ἡμεῖς οἱ γέροντες ἥδιστα ἀκούσαντες νικᾶν ἀν̄ φαῖμεν. Quod quum omnibus omnino carminum actoribus tribuatur (Plato Charmid. p. 162. D. ἀλλά μοι ἔδοξεν δργισθῆναι αὐτῷ ὥσπερ ποιητὴς ὑποκριτὴ κακῶς διατιθέντι τὰ ἔαντον ποιήματα.¹⁹ Diodor. Sicul. XV. 7. ὁ δὲ Λιονίσιος τῆς εἰς τὰ ποιήματα σπουδῆς οὐκ ἀφιστάμενος εἰς μὲν τὴν Ὄλυμπιακὴν πανήγυριν ἐξαπέστειλε τοὺς εὐφοριωτάτους τῶν ὑποκριτῶν διατιθησομένους ἐν τοῖς ὅχλοις μετ' ὕδης τὰ ποιήματα.) facile intelligitur, in eo primarium inesse omnis actionis munus atque officium. *Διατιθέναι* vero quid aliud est quam disponere? Disponere autem quum rhapsodi dicuntur Homeri Hesiodique carmina quid aliud sibi vult, nisi eos in recitandis carminibus suo quidque loco collocare? Jam quum minime sit rhapsodi mutare vel alio loco ponere, quae a poetis composita sunt, rhapsorum dispositio non potest referri nisi ad aptam carminum pronunciationem.²⁰ Apte autem ut possint pronuntiari carmina, inprimis opus est, ut recte ab eo, qui ea interpretari velit, intelligantur. (Plato Ion. 530. οὐ γὰρ ἀν̄ γένοιτο δαψῳδός, εἰ μὴ συνείη τὰ λεγόμενα ὑπὸ τοῦ ποιητοῦ). Recte vero intellecta is rhapsodus judicabitur ut par est disponere (*διατιθέναι*)

¹⁾ Cf. Plutarch *quaest. conviv.* IX. 15 c. 2. T. II. p. 912, ed. Paris. σχῆματα (appellant) σχέσεις καὶ διαθέσεις, εἰς ἃς φερόμεναι τελευτῶσιν αἱ κινήσεις, ὅταν Ἀπόλλωνος ἡ Πανὸς ἡ τινὸς Βάκχης σχῆμα διαθέντες ἐπὶ τοῦ σώματος γραφικῶς τοῖς εἰδεσιν ἐπιμένωσι. Poll. IV. 113. Εἶσι δὲ ἀπὸ τούτων καὶ ὑποκριτὰ καὶ ὑπόκρισις καὶ ἀντίκρισις καὶ ὑποκρίνεσθαι τὰ ἴαμβεῖα, διαθέσθαι, σχηματίζεσθαι κ. τ. λ. Plutarch, *quaest. conviv.* VII. 8. c. 1. T. II. p. 867. πρόσεστι δὲ ὑπόκρισις πρέπουσα τῷ ἥθει τῶν ὑποκειμένων προσόπων καὶ αὐτῆς πλάσμα καὶ σχῆμα καὶ διαθέσεις ἔπομεναι τοῖς λεγομένοις

²⁾ Plutarch. Demosth. c. 7. μεταλαβόντα τὸν Σάτυρον, οὗτο πλάσαι καὶ διεξελθεῖν ἐν ἥθει πρέποντι καὶ διαθέσει τὴν αὐτὴν δῆσιν ὡσθ' ὅλως ἐιέραν φανῆναι. πεισθέντα δὲ — μικρὸν ἡγήσασθαι — τὴν ἀσκησιν ἀμελοῦντι τῆς προφορᾶς καὶ διαθέσεως τῶν λεγουμένων.

carmina, qui ore facili, explanato, jucundo¹⁾ eo quaeque vocis temperamento, ea signorum (*σημεῖα*) quorundam perspicuitate²⁾ pronuntiabit, ut omnia facile intelligantur, quemadmodum ea intelligi voluit poeta. Veluti moram adhibebit, ubi morari vult poeta audientes, cito properabit, ubi celeri impetu fertur oratio, efferet voce, quae graviora sunt, quae sunt leviora reprimet. Neque solum primariae carminum partes eo vocis artificio sunt distribuendae ac temperandae, ut quid majoris, quid minoris sit momenti appareat, sed eadem in singulis majorum partium particulis, in singulis enuntiatis, vocibus adhibenda est ars, omnia denique deinceps vel levioribus vel gravioribus lineamentis ita sunt definienda, ut qualia descripta sunt a poetis talia conspiciantur. In quo tamen vel maxime servanda est epicis carminis natura ac proprietas, quippe cuius non hoc sit, ut is qui pronuntiet ipse aut sentire aut agere videatur ea, quae dicantur aut fiant, sed id solum, ut quae ab aliis dicta factaque sunt quam maxime fieri potest plane et dilucide enarrentur. Quod si probe tenebimus simul intelligemus, cur summa in gestibus adhibenda sit moderatio, cur non tam figuris³⁾ (*σχήματα*) quibusdam ut choreuta ad imitandum utatur rhapsodus, (Arist. poet. c. 26. § 2. οὐδὲν δέονται [rhapsodi] τῶν σχημάτων), quam indiciis (*σημεῖα*), quibus quasi digito commonestret, quae in poetae carmine sint contuenda. Esse autem a rhapsodis nimio quodam signorum usu nonnunquam peccatum, Aristoteles poet. c. 26. § 3. his verbis: ἔστι περιεργάζεσθαι τοῖς σημείοις καὶ δαψφδοῦντα, ὅπερ ἐποίει Σωσίστρατος καὶ διάδοντα, ὅπερ ἐποίει Μασίθεος ὁ Ὄπουνιος testatur, quo loco vix dubium esse potest, quin de gestuum signis, non de vocis quadam significatione agatur.

Est igitur praecipua rhapsorum laus in ea modestia posita, quae nihil antiquius habeat, nisi ut quae recitaturi sunt carmina probe intelligent probeque intellecta nude, recte, perspicue pronuntient nihilque cayeant diligentius, nisi ne unquam rhapsodium potius quam poetae carmen audire videamus. Itaque satis est rhapsodo praeter ipsam carminum, quae recitat, intelligentiam, summam operam dare vocis conformatiōni, addito modico quodam gestuum adjumento, quibus non tam imitetur res, quam indicet ea, quae cerni ab auditoribus ad recte intelligenda carmina maxime videatur necessarium.

1) Cf. Quintil. instit. orator. XI. §. 30. sq.

2) Minus recte de hac re videtur judicasse vir doctissimus G. G. Nitzsch (de historia Homeri fasc II. p. 120), quum signa illa (*σημεῖα*), quibus rhapsodos usos esse scimus ex Aristot. poet. c. 26. § 3., dicit esse vocis significationem. Cf. p. LXXXIII.

3) Cf. de actione melica sive de choreutarum actione.

De actione melica sive de choreutarum actione.

De actione melica sive de choreutarum actione.

Actionis melicae et epicae communis est vocis conformatio, eo tamen discrimine, quod choreutarum vox musica accende, cuius prope nullae in epico carmine sunt partes, non solum versuum numeris, sed etiam modorum varietate temperatur, ita ut minus ab ipsorum iudicio suspensa sit modulatio. Quamobrem si canendi facultatem excipias haud exiguum illam quidem, minus fere est in choricis carminibus pronuntiandi artificium quam rhapsodom. Latius vero multo apud choreutas ea patet actionis pars, quae motu continetur. Nam quoniā in choricis carminibus non solum enarrantur quae facta sunt, sed quid de iis chorus ipse sentiat exprimitur, ad hos inumeros animi motus interpretandos majorem accedere necesse erat actionis vim ac pondus. Atque quum oculi ad credendum magis sint idonei quam aures, quumque corporis membra promptissima sint ad quasvis animi perturbationes vel sponte exprimendas, praeter musicam addita est saltatio.¹⁹

Qua re ne offendamur, quum apud nostros homines saltare nihil fere sit aliud, quam ad certos quosdam numeros incedere aut magis minus artificiosos nectere gyros, hoc probe tendendum est, apud veteres Graecos longe aliam eam suisse artem eamque, quippe quae ex imitatione nata esset, in imitatione eorum, quae canebantur, positam suisse. (Plato legg. VII. 876. a. μίμησις τῶν λεγομένων σχήμασι γενουμένη τὴν ὁρχησιν ἔξειργάσατο. Aristot. poet. c. 1. καὶ γὰρ οὗτοι [οἱ ὁρχησταὶ] διὰ τῶν σχηματιζομένων δυνθμῶν μιμοῦνται καὶ ἡθη καὶ πάθη καὶ πράξεις). Eaque ars ab antiquissimis temporibus cum chororum cantu conjuncta palaeastrae exercitationibus mirifice aucta quantopere fuerit jam ante inventam dramaticam poesin exculta, populares illae multae demonstrant saltationes mimicae, quarum mentio fit apud Ath. n. I. 22. B. ὁρχήσεις δὲ ἐθνικαὶ αἵδε *Λακωνικαὶ Τροιζηνικαὶ καὶ Ἐπιζεφύριοι, Κορινθιαὶ, Ιωνικαὶ Μαρτινινικαὶ*, ἀς προσφίνει *Αριστόξενος* διὰ τῶν χειρῶν κίνησιν quarumque nonnullas Lucianus libello de saltatione composito describit.²⁾ Luculentius etiam documentum